1. L'évêque, dans l'ordination, appelle cette même étole, *stola candida, stola innocentix*.

2. Faites, Seigneur, qu'en portant généreusement le joug de votre croix, je recouvre le droit que j'ai perdu à l'héritage du ciel; que je participe dès à présent aux fruits de votre résurrection, comme aux pouvoirs de votre pontificat.

6° En se revêtant de la chasuble ¹ :

Domine, qui dixisti : Jugum meum suave est et

onus meum leve, fac ut istud portare sic valeam, quod consequar tuam gratiam². Amen.

1. *Sicut casula tegit omnes vestes, easque continet et claudit in se, sic caritas, quæ per eam significatur, continet et perficit cæteras virtutes.* (Catech. cærem.) La fonction la plus sainte exige la vertu la plus haute, et le plus grand acte de dévouement demande la charité la plus parfaite. *Attendat sacerdos ut signum sine significato non ferat.* (Inn. III, De Miss. I, 64.)

2. Faites, Seigneur, que je porte votre joug avec amour, de manière à le trouver léger et à obtenir à la mort votre grâce suprême qui est le ciel.

ORDINAIRE DE LA MESSE

PRÉLUDE¹

1° AU BAS DES DEGRÉS²

† In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen³.

Introibo ad altare Dei⁴. R̄. Ad Deum qui lætificat juventutem meam⁵.

Judica me, Deus⁶, et discerne causam meam de gente non sancta : ab homine iniquo et doloso erue me⁷. R̄. Quia tu es, Deus, fortitudo mea : quare me repulisti, et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus⁸?

Emitte lucem tuam, et veritatem tuam : ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua⁹. R̄. Et introibo ad altare Dei; ad Deum qui lætificat juventutem meam.

Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus : quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me ¹⁰? R̄). Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi : salutare vultus mei, et Deus meus ¹¹.

Gloria Patri et Filio, et Spiritui sancto : R̄). Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen ¹².

Introibo ad altare Dei : R̄). Ad Deum qui lætificat juventutem meam ¹³.

1. Les premières prières du prêtre rappellent celles des justes de l'Ancien Testament dans l'attente du Messie, et celles du Sauveur dans l'attente de son Sacrifice.

2. Descendu au bas des degrés, le prêtre fait l'inclination ou la genuflexion. Qu'il pense à l'abaissement du Verbe incarné ou à l'humble état de victime auquel il s'est réduit en venant sur la terre.

3. En faisant le signe de la croix, il convient de se dire qu'on va renouveler le sacrifice du Calvaire, et de reconnaître qu'on ne peut accomplir une telle action que par l'autorité du Père, en la personne du Fils et en la vertu du Saint-Esprit. Désirer d'avoir la pensée de la croix dans l'esprit pendant toute la Messe comme on l'a devant les yeux.